
Je-li dítě kritizováno, naučí se odsuzovat. Dítě, které žije v nepřátelském prostředí, 
se naučí chovat agresivně.

Žije-li dítě v tolerantním prostředí, 
naučí se trpělivosti.

Je-li dítě povzbuzováno, získává sebedůvěru.

Dítě, které je zesměšňováno, 
se naučí bázlivosti.

Dítě, které je zostuzováno, 
se naučí cítit provinile.

Je-li dítě chváleno, naučí se oceňovat druhé. Spravedlivým zacházením dítěti vštěpujeme 
smysl pro spravedlnost.

Žije-li dítě ve vstřícném a přátelském 
prostředí, naučí se nacházet ve světě lásku.

Dítě, které žije v bezpečném 
prostředí, se naučí důvěřovat druhým.

Dostává-li se dítěti uznání, naučí se mít 
rádo sebe sama.

Co se děti učí od života

www.scholaempirica.org
© Schola Empirica
© ilustrace milan Starý
inspirováno cEBEi 
(center for Evidence Based Early intervention)
www.centreforearlyinterventionwales.co.uk


